
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 76 del Reg. OGGETTO: EcomuseiLAB 2022-23 Puglia. Avviso regionale 'Manifestazione di
interesse per progetti locali di empowerment per gli Ecomusei riconosciuti dalla 
Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 15/2011'. Determinazioni.

Data 19/07/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 19/07/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 19/07/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2023 il giorno  19 del  mese di  LUGLIO alle ore  13:10 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 91 del  19/07/2023 )  -  Delibera G.C. n.  76 del  19/07/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il Comune di Cursi è da sempre attento a promuovere e sostenere iniziative e interventi tesi ad accrescere il 
patrimonio culturale della propria comunità e l’attrattività del territorio;

-  in  linea  con  queste  finalità  con  Delibera  G.C.  n.  6  del  31/01/2020  è  stato  formalmente  istituito  l’ 
“Ecomuseo  della  Pietra  Leccese  e  delle  Cave”  di  Cursi,  chiaramente  identificato  e  contraddistinto  da 
caratteristiche paesaggistiche, ambientali, socio-economiche, storiche e di identità culturali proprie, definite 
ed omogenee, basate sull’elemento caratterizzante della Pietra Leccese con il suo paesaggio di Cave;

-  il Comune di Cursi ha titolarità giuridica della istituzione ecomuseale, con sede operativa-laboratoriale 
individuata presso “Palazzo De Donno” in Piazza Pio XII° Cursi, aderente alla rete degli Ecomusei pugliesi 
istituita ai della l.r. n. 15/2011;

- la Regione Puglia,  al  fine di dare nuova linfa agli Ecomusei già riconosciuti sul territorio regionale e 
favorire la partecipazione di cittadini, organizzazioni culturali e sociali, istituzioni pubbliche e private alle 
azioni di tutela e valorizzazione dei patrimoni culturali e paesaggistici custoditi dagli stessi Ecomusei, ha 
attivato,  di  concerto  con la  Consulta  Ecomusei  Puglia  una  serie  di  iniziative  di  empowerment  quali  la 
realizzazione di laboratori di formazione e affiancamento e l’ideazione di immagine coordinata che potrà 
individuare tutti  gli  Ecomusei pugliesi  con un unico logo e di  un apposito sit  web collegato al  Portale 
istituzionale di Regione Puglia per disporre anche di una vetrina degna per la rete degli Ecomusei pugliesi;

-  nell’ambito  di  tali  iniziative  del  Dipartimento  Cultura  e  Turismo della  Regione  Puglia  è  stato  inoltre 
previsto il supporto economico diretto della Regione a specifiche azioni di  empowerment proposte dagli 
stessi Ecomusei, che siano rivolte a rafforzare la capacità di azione dell’Ente gestore dell’Ecomuseo e a 
supportare la realizzazione delle attività caratteristiche;

Vista la nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 4197 del 18/07/2023, avente ad oggetto “EcomuseiLAB 
2022-23 Puglia. Avviso Manifestazione di interesse per progetti locali di empowerment per gli Ecomusei  
riconosciuti dalla Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 15/2011”, con cui il citato Dipartimento regionale 
chiede agli Ecomusei in indirizzo a manifestare il proprio interesse diretto per la realizzazione di specifiche 
azioni del rispettivo Ecomuseo;

Dato atto che:

- le attività proposte devono essere realizzate entro il 31/12/2023 e devono essere individuate in modo da: 

a) non costituire sostituzione di altre risorse economiche per la realizzazione di meri eventi per conto di 
Enti locali o altre istituzioni 

b) produrre risultati diretti misurabili e un impatto positivo per la riconoscibilità dell’Ecomuseo nel 
territorio di riferimento

- il contributo massimo richiedibile per ciascun Ecomuseo non potrà superare l’importo di Euro 5.000,00;

-  la  manifestazione di  interesse,  corredata  dalla  scheda progettuale  debitamente  compilata  e  gli  allegati 
richiesti dovrà essere trasmessa a mezzo PEC entro e non oltre il 21 luglio 2023;

Considerato che è intenzione di questa Amministrazione aderire alla manifestazione di interesse presentata 
dal  Dipartimento  Cultura  e  Turismo della  Regione  Puglia  al  fine  di  realizzare  azioni  di  empowerment  
dell’Ecomuseo della Pietra Leccese e delle Cave di Cursi;

Vista e valutata con favore la bozza di scheda progettuale predisposta a tal fine dagli uffici comunali, in atti, 
per un importo complessivo di progetto di € 5.000,00;

Ritenuto dover provvedere in merito;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;

(Proposta n. 91 del  19/07/2023 )  -  Delibera G.C. n.  76 del  19/07/2023



Visto lo Statuto comunale;

Visti  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  D.lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

Dato  atto  che  il  suddetto  parere  firmato  digitalmente  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

Con voti unanimi e a scrutinio palese;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. di aderire all’ “Avviso Manifestazione di interesse per progetti locali di empowerment per gli Ecomusei  
riconosciuti  dalla  Regione  Puglia  ai  sensi  della  L.R.  n.  15/2011”  emanato  dal  Dipartimento  Cultura  e 
Turismo della Regione Puglia nell’ambito dell’iniziativa EcomuseiLAB 2022-23 Puglia.

3.  di  approvare bozza di  scheda progettuale  predisposta  a  tal  fine  dagli  uffici  comunali,  in  atti  e  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, demandando al Sindaco la sottoscrizione dell’istanza.

4. di richiedere alla Regione Puglia un contributo di euro 5.000,00 a copertura integrale dei costi necessari  
alla realizzazione della suddetta proposta progettuale.

5. di individuare quale RUP della presente procedura, il Dott. Benvenuto Bisconti, Responsabile del Settore 
Affari Generali.

6. Di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali per l’assunzione di ogni atto consequenziale 
al  presente provvedimento inclusa la  presentazione della  manifestazione di interesse nei  termini  e  nelle 
modalità previste dalla nota regionale richiamata in premessa.

7. Di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione a norma dell’art. 125 del 
D.lgs. n. 267/2000.

8. Di dichiarare, con separata analoga votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

(Proposta n. 91 del  19/07/2023 )  -  Delibera G.C. n.  76 del  19/07/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 19/07/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 91 del  19/07/2023 )  -  Delibera G.C. n.  76 del  19/07/2023


	Assente

